PROGRAMA DE POS-GRADUAÇO EM CIENCIAS BIOLOGICAS
NUPEB - Bloco I / Universidade Federal de Ouro Preto Campus Universitario
Morro do Cruzeiro / CEP 35.400-000 – Ouro Preto – MG – Brasil Tel: 55 (31) 3559-1681
E-mail: cbiol.nupeb@ufop.edu.br / www.cbiol.nupeb.ufop.br

EDITAL PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS No 4, DE 01
DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a seleção de bolsistas de
Desenvolvimento Institucional (BDI) para o
Programa de Pós graduação em Ciências
Biológicas NUPEB, Instituto de Ciências Exatas e
Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto

O Programa de Pós graduação em Ciências Biológicas do NUPEB, Instituto de Ciências
Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, torna público o presente edital de abertura de inscrições para a seleção de bolsista
de desenvolvimento Institucional (BDI) de acordo com os critérios a seguir:

1. DA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS:
01 vaga destinada à comunicação e divulgação cientifica das atividades realizadas no PPG

2. DO VALOR DA BOLSA E CARGA HORÁRIA:
i. As bolsas serão de R$532,00 mensais;
ii. O bolsista selecionado devera desempenhar 20 horas semanais de atividades.

3. DAS ATRIBUIÇÕES:
i. As atribuições referentes à vagas são: Gerenciamento do site e redes sociais do PPG,
produção de conteúdo para divulgação das atividades cientificas e administrativas
realizadas, gravação de PITCHs dos trabalhos desenvolvidos.

4. DOS PRÉ-REQUISITOS GERAIS:
i. Ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação da UFOP;
ii. Não possuir outra modalidade de bolsa, exceto aquelas vinculadas às ações da PRACE;
iii. Ter coeficiente geral igual ou maior a 6,0;
iv. Ser pró-ativo;
v. Ter disponibilidade de 20 horas semanais;
vi. Não ultrapassar a carga horaria de 54h de atividades acadêmicas semanais;
vii. Facilidade de relacionamento em equipe;
viii. Responsabilidade e comprometimento;
ix. Conhecimentos de informatica e gerenciamento de sites e mídias sociais.

5. DAS INSCRIÇÕES:
i. Os candidatos devem preencher o formulario de inscrição até o dia 15 de setembro de
2023. Para a finalização das inscrições é necessario anexar currículo atualizado, no
formulario google.
https://forms.gle/4ZZia6ijsbCYYSK86

https://forms.gle/4ZZia6ijsbCYYSK86

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇO EM CIENCIAS BIOLOGICAS
NUPEB - Bloco I / Universidade Federal de Ouro Preto Campus Universitario
Morro do Cruzeiro / CEP 35.400-000 – Ouro Preto – MG – Brasil Tel: 55 (31) 3559-1681
E-mail: cbiol.nupeb@ufop.edu.br / www.cbiol.nupeb.ufop.br

6. DA SELEÇÃO:
i. A seleção ocorrera em duas etapas:
PRIMEIRA ETAPA: consiste na seleção e classificação por meio da analise das
informações solicitadas no formulario de inscrição.
SEGUNDA ETAPA: A segunda etapa ocorrera por meio de entrevistas realizadas com os
três primeiros classificados para cada vaga (se houver) na etapa anterior, no dia 20 de
setembro, via Google Meet. As instruções para entrevista serão divulgadas na pagina do
PPG (https://cbiol.nupeb.ufop.br)

7. DOS RESULTADOS:
i. O resultado do processo de seleção sera publicado a partir do dia 22 de setembro de 2023
na pagina do PPG (https://cbiol.nupeb.ufop.br).

8 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
i. Vigência da bolsa: até dezembro de 2023, podendo ser prorrogada;
ii. As atividades dos bolsistas serão realizadas de fremi-presencial a partir do dia 01 de
outubro de 2023;
iii. O cadastro dos bolsistas selecionados e a manutenção das bolsas dependerão de
disponibilidade orçamentaria;
iv. Este edital sera valido por 12 meses, a partir da data de sua publicação.
v. Os casos omissos a este Edital serão resolvidos pelo Núcleo de Pesquisa em Ciências
Biológicas.

https://cbiol.nupeb.ufop.br
https://cbiol.nupeb.ufop.br